
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ        

10.06.2022                                                                                        № 275-П 

г. Белая Холуница 

О внесении изменений в постановление администрации 

Белохолуницкого муниципального района от 25.09.2018 № 549 

В соответствии с Уставом Белохолуницкого муниципального района, 

постановлением администрации Белохолуницкого муниципального района 

от 25.06.2018 № 374 «О разработке, реализации и оценке эффективности 

реализации муниципальных программ Белохолуницкого района Кировской 

области» администрация Белохолуницкого муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации 

Белохолуницкого муниципального района от 25.09.2018 № 549                                   

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования 

Белохолуницкого района» на 2019-2024 годы» (с изменениями, внесенными 

постановлениями администрации Белохолуницкого муниципального района 

от 15.01.2019 № 13-П, от 26.03.2019 № 173-П, от 17.04.2019 № 216-П,                 

от 18.06.2019 № 347-П, от 15.07.2019 № 399-П, от 21.08.2019 № 460-П,                  

от 24.10.2019 № 575-П, от 25.11.2019 № 629-П, от 16.12.2019 № 671-П,                  

от 27.01.2020 № 47-П, от 03.03.2020 № 135-П, от 27.03.2020 № 189-П,                   

от 18.05.2020 № 247-П, от 23.07.2020 № 354-П, от 20.08.2020 № 408-П,                   

от 15.10.2020 № 490-П, от 01.12.2020 № 581-П, от 13.01.2021 № 30-П,                  

от 25.02.2021 № 139-П, от 16.03.2021 № 168-П, от 04.05.2021 № 247-П,                 

от 27.05.2021 № 274-П, от 14.07.2021 № 350-П, от 05.10.2021 № 450-П,                 

от 30.11.2021 № 545-П, от 23.12.2021 № 584-П, от 10.01.2022 № 2-П,                   

от 07.02.2022 № 64-П, от 14.03.2022 № 125-П, от 22.04.2022 № 187-П), 

утвердив изменения в муниципальной программе «Развитие образования 

Белохолуницкого района» на 2019-2024 годы (далее – муниципальная 

программа) согласно приложению. 



2. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника 

Управления образования Белохолуницкого района Огневу Е.Н. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава Белохолуницкого 

муниципального района 

Кировской области                         Т.А. Телицина 

 



Приложение 
 
УТВЕРЖДЕНЫ 
 
постановлением администрации 
Белохолуницкого муниципального 
района  
от 10.06.2022 № 275-П 

ИЗМЕНЕНИЯ 
в муниципальной программе «Развитие образования Белохолуницкого 

района» на 2019-2024 годы 

1. В паспорте муниципальной программы раздел «Объем финансового 
обеспечения муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
«Объемы финансового обеспечения 
муниципальной программы 

общий объем финансирования:  
2019 год—233613,49 тыс. рублей (в том числе 
федеральный бюджет – 2166,00 тыс. руб., областной 
бюджет – 120071,42 тыс. рублей, местный бюджет- 
111376,07 тыс. рублей); 
2020 год—254623,88 тыс. рублей (в том числе 
федеральный бюджет – 7168,77 тыс. руб., областной 
бюджет – 132401,66 тыс. рублей, местный бюджет – 
115053,45 тыс. рублей); 
2021 год—275184,70 тыс. рублей (в том числе 
федеральный бюджет – 15518,52 тыс.руб., областной 
бюджет – 131658,12 тыс. рублей, местный бюджет – 
128008,06 тыс. рублей); 
2022 год—303940,13 тыс. рублей (в том числе 
федеральный бюджет – 27377,58 тыс. руб., областной 
бюджет – 141476,32 тыс. рублей, местный бюджет – 
135086,23 тыс. рублей); 
2023 год—256564,70 тыс. рублей (в том числе 
федеральный бюджет – 14250,81 тыс.руб., областной 
бюджет – 128721,49 тыс. рублей, местный бюджет – 
113592,40 тыс. рублей); 
2024 год—264756,20 тыс. рублей (в том числе 
федеральный бюджет – 14382,98 тыс.руб., областной 
бюджет – 128895,62 тыс. рублей, местный бюджет – 
121477,60 тыс. рублей)»

2. Абзац 3 раздела 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной 
программы» изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования муниципальной программы 
составляет 1588683,10 тыс. рублей, в том числе федеральный бюджет – 
80864,66 тыс. рублей, областной бюджет – 783224,63 тыс. рублей, местный 
бюджет – 724593,81 тыс. рублей». 



2 
 

3. Расходы на реализацию муниципальной программы за счёт средств 
местного бюджета (приложение № 4 к муниципальной программе) изложить 
в новой редакции согласно приложению № 1. 

4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы            
за счет всех источников финансирования (приложение № 5             
к муниципальной программе) изложить в новой редакции согласно 
приложению № 2. 

5.Сведения о целевых показателях эффективности реализации 
муниципальной программы (приложение № 1 к муниципальной программе) 
изложить в новой редакции согласно приложению № 3. 

__________ 



Приложение № 3 
 
Приложение № 1  
к муниципальной программе 

Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы  

№ 
п/п 

Наименование муниципальной программы, подпрограммы, 
отдельного мероприятия, наименование показателя 

Еди-
ница 
из-
ме-
ре-
ния

Значение показателя эффективности (прогноз, факт) 

2017 
(базо-
вый) 

2018 2019 
 

2020 2021 2022 
2023 

(прогноз) 
2024 

(прогноз) 

 Муниципаль-
ная программа

Развитие образования Белохолуницкого района 

 Отдельное 
мероприятие

Развитие системы дошкольного образования 

1 Наименование 
показателя 

Удельный вес численности населения в воз-
расте 5 - 18 лет, охваченного образованием, в 
общей численности населения в возрасте 5 - 
18 лет 

% 96 97 97 97 97 97 98 99 

  Доступность дошкольного образования (отно-
шение численности детей 2 месяцев -7 лет, ко-
торым предоставлена возможность получать 
услуги дошкольного образования, к численно-
сти детей в возрасте 2 месяцев -7 лет, скоррек-
тированной на численность детей в возрасте 5-7 
лет, обучающихся в школе)

% 82,8  85 86 87 
 

86 91 95 97 

  количество дошкольных образовательных организаций, 
в которых созданы условия для присмотра и ухода за 
детьми от 2 месяцев до 3 лет

ед. 0 0 2 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприятие

Развитие системы общего образования 

2 Наименование 
показателя

Удельный вес численности обучающихся 
муниципальных общеобразовательных орга-

% 28 30 48 50 52 54 56 58 



2 
 

 
 

низаций, которым предоставлена возмож-
ность обучаться в соответствии с основными 
современными требованиями, в общей чис-
ленности обучающихся

  Доля педагогических работников муници-
пальных общеобразовательных организаций, 
имеющих высшую квалификационную кате-
горию, в общей численности педагогических 
работников муниципальных  общеобразова-
тельных организаций

% 23 20 20 20 20 21 22 24 

  Удельный вес численности учителей общеобразова-
тельных организаций в возрасте до 35 лет в общей их 
численности 

% 17 21 21 21 13 21 24 24 

  количество муниципальных общеобразовательных 
организаций, в которых созданы условия для занятий 
физической культурой и спортом

ед. 0 1 1 1 0 0 0 0 

  количество муниципальных общеобразовательных 
организаций, в которых созданы безопасные условия 

ед. 1 1 1 1 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприятие

Развитие системы дополнительного образования 

3 Наименование 
показателя

Охват детей в возрасте 5-18 лет программами 
дополнительного образования 

% 85,3 92 92 92 76 92 92 92 

 Отдельное 
мероприятие

Социальное обеспечение в сфере образования 

4 Наименование 
показателя

Удельный вес социальных выплат, осуществляемых  
в рамках законодательства

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

 Отдельное 
мероприятие

Организация отдыха и оздоровления детей 

5 Наименование 
показателя 

Доля детей школьного возраста, получивших 
услугу отдыха и оздоровления в муници-
пальных учреждениях с дневным пребыва-
нием детей, от общего числа детей школьно-
го возраста 

% 41 45 39 0 39,2 17,78 17.78 17,78 

 Отдельное 
мероприятие 

Мероприятия по созданию дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования.(МКДОУ детский сад №4 "Ромашка" г.Белая Холу-

ница, МКДОУ детский сад №3 "Рябинка" г.Белая Холуница)



3 
 

 
 

6  количество дополнительных мест для детей в 
возрасте от 2 месяцев до 3 лет, созданных в 
образовательных организациях, осуществля-
ющих образовательную деятельность по об-
разовательным программам дошкольного 
образования 

мест 0 0 40 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприятие

Создание в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культу-
рой и спортом

7 Наименование 
показателя 

Увеличение доли обучающихся, занимаю-
щихся физической культурой и спортом во 
внеурочное время (начальное общее образо-
вание),в общем количестве обучающихся, за 
исключением дошкольного образования

% 2,3 0 0 0 0 0 0 0 

  Увеличение доли обучающихся, занимаю-
щихся физической культурой и спортом во 
внеурочное время (основное общее образо-
вание), в общем количестве обучающихся, за 
исключением дошкольного образования

% 1,9 1,2 0,6 0 0 0 0 0 

  Увеличение доли обучающихся, занимаю-
щихся физической культурой и спортом во 
внеурочное время (среднее общее образова-
ние),в общем количестве обучающихся, за 
исключением дошкольного образования

% 3,8 1,9 0 0 0 0 0 0 

  Количество общеобразовательных организа-
ций, расположенных в сельской местности, в 
которых созданы условия для занятий физи-
ческой культурой и спортом

ед. 0 1 1 0 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприятие

Реализация мер, направленных на выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствии с требованиями, предъявля-
емыми к безопасности в процессе эксплуатации, в муниципальных образовательных организациях

8 Наименование 
показателя 

Количество общеобразовательных организа-
ций, в которых выполнены предписания 
надзорных органов и здания которых приве-
дены в соответствие с требованиями, предъ-
являемыми по безопасности в процессе экс-
плуатации 

ед. 1 1 1      

 Отдельное 
мероприятие 

Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе 
эксплуатации в муниципальном казенном общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе с углубленным изучением 

отдельных предметов им. В.И.Десяткова г.Белая Холуница Белохолуницкого района Кировской области



4 
 

 
 

9 Наименование 
показателя 

Количество муниципальных образователь-
ных организаций, в которых выполнены 
предписания надзорных органов, и здания 
которых приведены в соответствие с требо-
ваниями, предъявляемыми к безопасности в 
процессе эксплуатации

ед.    1 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприятие 

Обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образова-
тельных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том 

числе адаптированные основные общеобразовательные программы
10 Наименование 

показателя 
Доля педагогических работников общеобра-
зовательных организаций, получивших воз-
награждение за классное руководство, в об-
щей численности педагогических работников 
такой категории

% 0 0 0 100 100 100 100 100 

 Отдельное 
мероприятие

Мероприятия по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образо-
вательных организациях

11 Наименование 
показателя 

Доля обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных обра-
зовательных организациях, получающих 
бесплатное горячее питание к общему коли-
честву обучающихся, получающих началь-
ное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях

% 0 0 0 100 100 100 100 100 

 Отдельное 
мероприятие

Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 

12 Наименование 
показателя 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, полу-
чающих дополнительное образование с ис-
пользованием сертификата дополнительного 
образования, в общей численности детей, 
получающих дополнительное образование за 
счет бюджетных средств

% 0 0 0 100 100 100 100 100 

  Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, исполь-
зующих сертификаты дополнительного обра-
зования в статусе сертификатов персонифи-
цированного финансирования

% 0 0 0 не менее 5 не менее 
5 

не менее 5 не менее  
5 

не менее  
5 

 Отдельное 
мероприятие

Капитальный ремонт здания по адресу г.Белая Холуница ул.Смирнова д.21 

13 Наименование Количество объектов, в которых проведен ед. 0 0 0 1 0 0 0 0 



5 
 

 
 

показателя капитальный ремонт зданий и объектов му-
ниципальных образовательных организаций

 Отдельное 
мероприятие

Ремонт спортивного зала муниципального казенного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы п. Климковка 
Белохолуницкого района Кировской области

14 Наименование 
показателя 

Количество общеобразовательных организа-
ций, расположенных в сельской местности и 
малых городах, в которых обновлена матери-
ально-техническая база для занятий детей 
физической культурой  и спортом.

ед. 0 0 0 1 0 0 0 0 

 Отдельное 
мероприятие

Ремонт спортивного зала муниципального казённого общеобразовательного учреждения общеобразовательной школы-интерната основного об-
щего образования д.Гурёнки Белохолуницкого района Кировской области

15 Наименование 
показателя 

В общеобразовательных организациях, рас-
положенных в сельской местности и малых 
городах, обновлена материально-техническая 
база для занятий детей физической культу-
рой  и спортом.

ед. 0 0 0 0 1 0 0 0 

 Отдельное 
мероприятие 

Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе 
эксплуатации в муниципальном казённом дошкольном образовательном учреждении детский сад комбинированного вида № 6 "Теремок"  г. Бе-

лая Холуница Кировской области
16 Наименование 

показателя 
Количество муниципальных образователь-
ных организаций, в которых выполнены 
предписания надзорных органов, и здания 
которых приведены в соответствие с требо-
ваниями, предъявляемыми к безопасности в 
процессе эксплуатации

ед. 0 0 0 0 0 1 0 0 

 Отдельное 
мероприятие 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предме-
тов им. В.И. Десяткова г. Белая Холуница Кировской области, на базе которого реализуются мероприятия по подготовке образовательного про-

странства и создается центр образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» в рамках федерального проекта 
«Современная школа» национального проекта «Образование

17 Наименование 
показателя 

Количество муниципальных общеобразова-
тельных организаций, на базе которых вы-
полнены мероприятия по подготовке образо-
вательного пространства и созданы центры 
образования естественно-научной и техноло-
гической направленности «Точка роста» в 
рамках федерального проекта «Современная 
школа» национального проекта «Образова-
ние» 

ед. 0 0 0 0 1 0 0 0 



6 
 

 
 

___________ 

 Отдельное 
мероприятие 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа д. Быданово Белохолуницкого района Киров-
ской области, на базе которого реализуются мероприятия по подготовке образовательного пространства и создается центр образования есте-

ственно-научной и технологической направленности «Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проек-
та «Образование

18 Наименование 
показателя 

Количество подготовленных образователь-
ных пространств в муниципальных общеоб-
разовательных организациях, на базе кото-
рых созданы центры образования естествен-
но-научной и технологической направленно-
сти «Точка роста» в рамках федерального 
проекта «Современная школа» национально-
го проекта «Образование»

ед. 0 0 0 0 0 1 0 0 

 Отдельное 
мероприятие 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа п.Подрезчиха Белохолуницкого района Киров-
ской области, на базе которого реализуются мероприятия по подготовке образовательного пространства и создается центр образования есте-

ственно-научной и технологической направленности «Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проек-
та «Образование

19 Наименование 
показателя 

Количество подготовленных образователь-
ных пространств в муниципальных общеоб-
разовательных организациях, на базе кото-
рых созданы центры образования естествен-
но-научной и технологической направленно-
сти «Точка роста» в рамках федерального 
проекта «Современная школа» национально-
го проекта «Образование»

ед. 0 0 0 0 0 1 0 0 

 Отдельное 
мероприятие

Капитальный ремонт здания школы МКОУ СОШ с УИОП им. В.И.Десяткова по адресу: г.Белая Холуница, ул. Ленина, д.2, с оснащением 

20 Наименование 
показателя 

Количество объектов, в которых в полном 
объеме выполнены мероприятия по капи-
тальному ремонту общеобразовательных 
организаций и их оснащению средствами 
обучения и воспитания 

ед. 0 0 0 0 0 1 0 0 

 Отдельное 
мероприятие

Финансовая поддержка детско-юношеского спорта 

21 Наименование 
показателя 

Количество учреждений, оснащенных спор-
тивным оборудованием, инвентарем и эки-
пировкой 

 0 0 0 0 0 1 0 0 



Приложение № 1  

Приложение № 4 
к муниципальной программе 

Расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств местного бюджета 

№ 
п/п 

Статус Наименование муни-
ципальной программы, 

подпрограммы, от-
дельного мероприятия 

Главный распоря-
дитель бюджетных 

средств 

  Расходы (прогноз, факт), тыс. рублей   

2019 год 
факт 

2020 год 
факт 

2021 год 
факт 

2022 год 
прогноз 

2023 год 
прогноз 

2024 год 
прогноз 

ИТОГО 

  Муниципальная 
программа 

Развитие образования 
Белохолуницкого рай-
она 

Управление обра-
зования Белохолу-

ницкого района 
Кировской области

111376,07 115053,45 128008,06 135086,2 113592,4 121477,6 724593,80 

1 Отдельное ме-
роприятие 

Развитие системы до-
школьного образования 

Управление обра-
зования Белохолу-

ницкого района 
Кировской области

47782,84 50403,96 53950,65 59626,97 48670,63 53891,83 314326,88 

2 Отдельное ме-
роприятие 

Развитие системы об-
щего образования 

Управление обра-
зования Белохолу-

ницкого района 
Кировской области

41894,93 39384,07 45657,76 42633,4 37013,82 39583,92 246167,9 

3 Отдельное ме-
роприятие 

Развитие учреждений 
дополнительного обра-
зования 

Управление обра-
зования Белохолу-

ницкого района 
Кировской области

12707,6 15044,71 16072,82 16944,94 15484,15 15576,15 91830,37 

4 Отдельное ме-
роприятие 

Организация отдыха и 
оздоровления детей 

Управление обра-
зования Белохолу-

ницкого района 
Кировской области

357,84 0 365,04 557,2 557,2 557,2 2394,48 



2 

 

5 Отдельное ме-
роприятие 

Организация деятель-
ности Управления об-
разования Белохолу-
ницкого района

Управление обра-
зования Белохолу-

ницкого района 
Кировской области

1431,24 1572,1 1729,53 1751,7 1597,3 1597,5 9679,37 

6 Отдельное ме-
роприятие 

Организация деятель-
ности централизован-
ной бухгалтерии и 
службы методического 
и технического сопро-
вождения учреждений 
образования

Управление обра-
зования Белохолу-

ницкого района 
Кировской области 

7041,29 8107,06 9170,84 9612,26 9320,7 9321 52573,15 

7 Отдельное ме-
роприятие 

Социальные пособия и 
компенсации персона-
лу 

Управление обра-
зования Белохолу-

ницкого района 
Кировской области

5,08 0 0 0 0 0 5,08 

8 Отдельное ме-
роприятие 

"Создание в муници-
пальных общеобразо-
вательных организаци-
ях, расположенных в 
сельской местности и 
малых городах, усло-
вий для занятий физи-
ческой культурой и 
спортомсоздание в му-
ниципальных общеоб-
разовательных органи-
зациях, расположенных 
в сельской местности, 
условий для занятий 
физической культурой 
и спортом(МКОУ 
СОШ с.Троица Белохо-
луницкого района в 
2019 году)"

Управление обра-
зования Белохолу-

ницкого района 
Кировской области 

120 0 0 0 0 0 120 



3 

 

9 Отдельное ме-
роприятие 

Реализация мер, 
направленных на вы-
полнение предписаний 
надзорных органов и 
приведение зданий в 
соответствии с требо-
ваниями, предъявляе-
мыми к безопасности в 
процессе эксплуатации, 
в муниципальных об-
щеобразовательных 
организациях 

Управление обра-
зования Белохолу-

ницкого района 
Кировской области 

35,24           35,24 

10 Отдельное ме-
роприятие 

Выполнение предписа-
ний надзорных органов 
и приведение зданий в 
соответствие с требо-
ваниями, предъявляе-
мыми к безопасности в 
процессе эксплуатации 
в муниципальном ка-
зенном общеобразова-
тельном учреждении 
средней общеобразова-
тельной школе с углуб-
ленным изучением от-
дельных предметов им. 
В.И.Десяткова г.Белая 
Холуница Белохолу-
ницкого района Киров-
ской области 

Управление обра-
зования Белохолу-

ницкого района 
Кировской области 

  6,8         6,8 

11 Отдельное ме-
роприятие 

Мероприятия в сфере 
образования 
("АВЕРС") 

Управление обра-
зования Белохолу-

ницкого района 
Кировской области

  163 0 91 0 0 254 



4 

 

12 Отдельное ме-
роприятие 

Организация бесплат-
ного горячего питания 
обучающихся, получа-
ющих начальное общее 
образование в муници-
пальных образователь-
ных организациях

Управление обра-
зования Белохолу-

ницкого района 
Кировской области 

  19 48,4 50,4 48 49,4 215,2 

13 Отдельное ме-
роприятие 

Обеспечение персони-
фицированного финан-
сирования дополни-
тельного образования 
детей 

Управление обра-
зования Белохолу-

ницкого района 
Кировской области 

  168,09 590,42 900,6 900,6 900,6 3460,31 

14 Отдельное ме-
роприятие 

Капитальный ремонт 
здания по адресу 
г. Белая Холуница ул. 
Смирнова д.21 

Управление обра-
зования Белохолу-

ницкого района 
Кировской области

  51,36 0 0 0 0 51,36 

15 Отдельное ме-
роприятие 

Ремонт спортивного 
зала муниципального 
казенного общеобразо-
вательного учреждения 
основной общеобразо-
вательной школы п. 
Климковка Белохолу-
ницкого района Киров-
ской области

Управление обра-
зования Белохолу-

ницкого района 
Кировской области 

  133,3 0 0 0 0 133,3 

16 Отдельное ме-
роприятие 

Ремонт спортивного 
зала муниципального 
казённого общеобразо-
вательного учреждения 
общеобразовательной 
школы-интерната ос-
новного общего обра-
зования д.Гурёнки Бе-
лохолуницкого района 
Кировской области

Управление обра-
зования Белохолу-

ницкого района 
Кировской области 

  0 18,6 0 0 0 18,6 



5 

 

17 Отдельное ме-
роприятие 

Выполнение предписа-
ний надзорных органов 
и приведение зданий в 
соответствие с требо-
ваниями, предъявляе-
мыми к безопасности в 
процессе эксплуатации 
в муниципальном ка-
зённом дошкольном 
образовательном учре-
ждении детский сад 
комбинированного ви-
да № 6 "Теремок"  г. 
Белая Холуница Ки-
ровской области

Управление обра-
зования Белохолу-

ницкого района 
Кировской области 

  0 0 10 0 0 10 

18 Отдельное ме-
роприятие 

Муниципальное казен-
ное общеобразователь-
ное учреждение сред-
няя общеобразователь-
ная школа с углублен-
ным изучением отдель-
ных предметов им. В.И. 
Десяткова г. Белая Хо-
луница Кировской об-
ласти, на базе которого 
реализуются мероприя-
тия по подготовке об-
разовательного про-
странства и создается 
центр образования 
естественно-научной и 
технологической 
направленности «Точка 
роста» в рамках феде-
рального проекта «Со-
временная школа» 
национального про-
екта «Образование

Управление обра-
зования Белохолу-

ницкого района 
Кировской области 

  0 404 0 0 0 404 



6 

 

19 Отдельное ме-
роприятие 

Муниципальное казён-
ное общеобразователь-
ное учреждение сред-
няя общеобразователь-
ная школа д. Быданово 
Белохолуницкого рай-
она Кировской области, 
на базе которого реали-
зуются мероприятия по 
подготовке образова-
тельного пространства 
и создается центр обра-
зования естественно-
научной и технологи-
ческой направленности 
«Точка роста» в рамках 
федерального проекта 
«Современная школа» 
национального про-
екта «Образование

Управление обра-
зования Белохолу-

ницкого района 
Кировской области 

  0 0 995,21 0 0 995,21 

20 Отдельное ме-
роприятие 

Муниципальное казён-
ное общеобразователь-
ное учреждение сред-
няя общеобразователь-
ная школа 
п.Подрезчиха Белохо-
луницкого района Ки-
ровской области, на 
базе которого реализу-
ются мероприятия по 
подготовке образова-
тельного пространства 
и создается центр обра-
зования естественно-
научной и технологи-
ческой направленности 
«Точка роста» в рамках 
федерального проекта 
«Современная школа» 

Управление обра-
зования Белохолу-

ницкого района 
Кировской области 

  0 0 852,54 0 0 852,54 



7 

 

национального про-
екта «Образование 

21 Отдельное ме-
роприятие 

Предоставление гранта 
Президента РФ на реа-
лизацию проектов в 
области культуры, ис-
кусства и креативных 
(творческих) инду-
стрий (Арт-фестиваль 
"REMESLO" VIII меж-
региональный фести-
валь железа)

Управление обра-
зования Белохолу-

ницкого района 
Кировской области 

  0 0 914,23 0 0 914,23 

22 Отдельное ме-
роприятие 

Капитальный ремонт 
здания школы МКОУ 

СОШ с УИОП им. 
В.И.Десяткова по адре-
су: г.Белая Холуница, 

ул. Ленина, д.2, с 
оснащением 

Управление обра-
зования Белохолу-

ницкого района 
Кировской области 

  0 0 138,7 0 0 138,7 

  0 0 7,08 0 0 7,08 

 

_______________ 



Приложение № 2 

Приложение № 5  
к муниципальной программе 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования 

№ 
п/п 

Статус Наименование му-
ниципальной про-
граммы, подпро-

граммы, отдельного 
мероприятия  

Источники фи-
нансирования 

Расходы (прогноз, факт), тыс. рублей   

2019 год      
факт 

2020 год       
факт 

2021 год       
факт 

2022 год       
прогноз 

2023 год      
прогноз 

2024 год    
прогноз 

ИТОГО 

  Муници-
пальная 

программа 

 Развитие образова-
ния Белохолуницко-
го района 

всего 233613,49 254623,88 275184,70 303940,13 256564,70 264756,20 1588683,10 

федеральный 
бюджет 

2166 7168,77 15518,52 27377,58 14250,81 14382,98 80864,66 

областной бюд-
жет

120071,42 132401,66 131658,12 141476,32 128721,49 128895,62 783224,63 

местный бюджет 111376,07 115053,45 128008,06 135086,23 113592,4 121477,6 724593,81 

 иные внебюд-
жетные источ-
ники

0 0 0 0 0 0 0 

1 Отдельное 
мероприя-

тие 

Развитие системы 
дошкольного обра-
зования 

всего 76907,91 81610,06 87750,15 94950,87 83994,53 89215,73 514429,25 

  федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 

  областной бюд-
жет

29125,07 31206,1 33799,5 35323,9 35323,9 35323,9 200102,37 

  местный бюджет 47782,84 50403,96 53950,65 59626,97 48670,63 53891,83 314326,88 
   иные внебюд-

жетные источ-
ники 

0 0 0 0 0 0 0 

2 Отдельное Развитие системы всего 125309,42 129291 136897 138546,8 123318,82 125888,92 779251,96 



2 

 

  мероприя-
тие 

общего образования федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

  областной бюд-
жет

83414,49 89906,93 91239,24 95913,4 86305 86305 533084,06 

  местный бюджет 41894,93 39384,07 45657,76 42633,4 37013,82 39583,92 246167,9 
   иные внебюд-

жетные источ-
ники

0 0 0 0 0 0 0 

3 Отдельное 
мероприя-

тие 

Развитие учрежде-
ний дополнительно-
го образования 

всего 12707,6 15044,71 16072,82 16944,94 15484,15 15576,15 91830,37 

  федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 

  областной бюд-
жет

            0 

  местный бюджет 12707,6 15044,71 16072,82 16944,94 15484,15 15576,15 91830,37 

   иные внебюд-
жетные источ-
ники

0 0 0 0 0 0 0 

4 Отдельное 
мероприя-

тие 

Социальное обеспе-
чение в сфере обра-
зования 

всего 4568,12 4748,47 4746,1 5153 5323,6 5489,3 30023,51 

  федеральный 
бюджет

              

  областной бюд-
жет

4563,04 4748,47 4746,1 5153 5323,6 5489,3 30023,51 

  местный бюджет 5,08 0 0 0 0 0 5,08 

   иные внебюд-
жетные источ-
ники

              

    Выполнение от-
дельных государ-
ственных полномо-
чий по начислению 
и выплате компен-
сации платы, взима-
емой с родителей 
(законных предста-
вителей) за при-
смотр и уход за 

всего 1062,8 1021,5 1080,8 1184 1184 1184 6717,1 

  федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

  областной бюд-
жет

1062,8 1021,5 1080,8 1184 1184 1184 6717,1 

  местный бюджет             0 

   иные внебюд-
жетные источ-

0 0 0 0 0 0 0 



3 

 

детьми в образова-
тельных организа-
циях, реализующих 
образовательную 
программу до-
школьного образ 

ники 

    Предоставление 
руководителям, пе-
дагогическим ра-
ботникам и иным 
специалистам обра-
зовательных учре-
ждений (за исклю-
чением совмес-
тителей), работаю-
щим и проживаю-
щим в сельских 
населенных пунктах 
(поселках городско-
го типа), бесплатной 
жилой площади с 
отоплением и элек-
троснабжением пу-
тем компенсации 
100% расходов в 
виде ежемесячной 
денежной выплаты;

всего 3490 3726,97 3665,3 3969 4139,6 4305,3 23296,17 

  федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

  областной бюд-
жет

3490 3726,97 3665,3 3969 4139,6 4305,3 23296,17 

  местный бюджет             0 

   иные внебюд-
жетные источ-
ники 

0 0 0 0 0 0 0 

    Социальные посо-
бия и компенсации 
персоналу 

всего 15,32 0 0 0 0 0 15,32 

  федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

  областной бюд-
жет

10,24 0 0 0 0 0 10,24 

  местный бюджет 5,08 0 0 0 0 0 5,08 

   иные внебюд-
жетные источ-
ники

0 0 0 0 0 0 0 

5 Отдельное Организация отдыха всего 929,7 0 888,84 1192,6 1192,6 1192,6 5396,34 



4 

 

  мероприя-
тие 

и оздоровления де-
тей 

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 

  областной бюд-
жет

571,86 0 523,8 635,4 635,4 635,4 3001,86 

  местный бюджет 357,84 0 365,04 557,2 557,2 557,2 2394,48 
   иные внебюд-

жетные источ-
ники

0 0 0 0 0 0 0 

6 Отдельное 
мероприя-

тие 

Реализация функ-
ций, связанных с 
управлением 

всего 8945,14 10315,16 11620,37 12124,96 11679 11679,5 66364,13 

  федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 

  областной бюд-
жет

472,61 636 720 761 761 761 4111,61 

  местный бюджет 8472,53 9679,16 10900,37 11363,96 10918 10918,5 62252,52 
   иные внебюд-

жетные источ-
ники

0 0 0 0 0 0 0 

    Организация дея-
тельности Управле-
ния образования 
Белохолуницкого 
района 

всего 1431,24 1572,1 1729,53 1751,7 1597,3 1597,5 9679,37 

  федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 

  областной бюд-
жет

0 0 0 0 0 0 0 

  местный бюджет 1431,24 1572,1 1729,53 1751,7 1597,3 1597,5 9679,37 

   иные внебюд-
жетные источ-
ники

0 0 0 0 0 0 0 

  Организация дея-
тельности центра-
лизованной бухгал-
терии и службы 
методического и 
технического со-
провождения учре-
ждений образования 

всего 7041,29 8107,06 9170,84 9612,26 9320,7 9321 52573,15 
    федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 

    областной бюд-
жет 

0 0 0 0 0 0 0 

    местный бюджет 7041,29 8107,06 9170,84 9612,26 9320,7 9321 52573,15 

     иные внебюд-
жетные источ-
ники

0 0 0 0 0 0 0 



5 

 

    Выполнение полно-
мочий по созданию 
комисий по делам 
несовершеннолет-
них и защите их 
прав и организаций 
их деятельности в 
сфере профилакти-
ки безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолет-
них 

всего 472,61 636 720 761 761 761 4111,61 

  федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

  областной бюд-
жет

472,61 636 720 761 761 761 4111,61 

  местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

   иные внебюд-
жетные источ-
ники 

0 0 0 0 0 0 0 

7 Отдельное 
мероприя-

тие 

Создание в муници-
пальных общеобра-
зовательных орга-
низациях, располо-
женных в сельской 
местности и малых 
городах, условий 
для занятий физиче-
ской культурой и 
спортом создание в 
муниципальных 
общеобразователь-
ных организациях, 
расположенных в 
сельской местности, 
условий для занятий 
физической культу-
рой и спортом 
(МКОУ СОШ 
с.Троица Белохолу-
ницкого района в 
2019 году) 

всего 2400 0 0 0 0 0 2400 

  федеральный 
бюджет

2166 0 0 0 0 0 2166 

  областной бюд-
жет

114 0 0 0 0 0 114 

  местный бюджет 120 0 0 0 0 0 120 
   иные внебюд-

жетные источ-
ники 

0 0 0 0 0 0 0 

8 Отдельное 
мероприя-

тие 

Мероприятия по 
созданию дополни-
тельных мест для 
детей в возрасте от 

всего 1140,92 0 0 0 0 0 1140,92 

  федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 

  областной бюд- 1140,92 0 0 0 0 0 1140,92 



6 

 

2 месяцев до 3 лет в 
образовательных 
организациях, осу-
ществляющих обра-
зовательную дея-
тельность по обра-
зовательным про-
граммам дошколь-
ного образова-
ния.(МКДОУ дет-
ский сад №4 "Ро-
машка" г.Белая Хо-
луница, МКДОУ 
детский сад №3 
"Рябинка" г.Белая 
Холуница) 

жет 
  местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
   иные внебюд-

жетные источ-
ники 

0 0 0 0 0 0 0 

9 Отдельное 
мероприя-

тие 

Реализация мер, 
направленных на 
выполнение пред-
писаний надзорных 
органов и приведе-
ние зданий в соот-
ветствии с требова-
ниями, предъявляе-
мыми к безопасно-
сти в процессе экс-
плуатации, в муни-
ципальных общеоб-
разовательных ор-
ганизациях  

всего 704,67 0 0 0 0 0 704,67 

  федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 

  областной бюд-
жет

669,43 0 0 0 0 0 669,43 

  местный бюджет 35,24 0 0 0 0 0 35,24 
   иные внебюд-

жетные источ-
ники 

0 0 0 0 0 0 0 

10 Отдельное 
мероприя-

тие 

Капитальный ре-
монт здания по ад-
ресу г. Белая Холу-
ница ул. Смирнова 
д.21  

всего 0 5064,89 0 0 0 0 5064,89 

  федеральный 
бюджет

0       0 0 0 

  областной бюд-
жет

  5013,53     0 0 5013,53 

  местный бюджет   51,36   0 0 0 51,36 



7 

 

   иные внебюд-
жетные источ-
ники

0 0 0 0 0 0 0 

11 Отдельное 
мероприя-

тие 

Мероприятия в сфе-
ре образования 
("АВЕРС") 

всего 0 163 0 91 0 0 254 
 

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 

 
областной бюд-
жет

    0 0 0 0 0 

 
местный бюджет   163 0 91 0 0 254  
 иные внебюд-
жетные источ-
ники

0 0 0 0 0 0 0 

12 Отдельное 
мероприя-

тие 

Ежемесячное де-
нежное вознаграж-
дение за классное 
руководство педаго-
гическим работни-
кам муниципальных 
образовательных 
организаций, реали-
зующих образова-
тельные программы 
начального общего, 
основного общего и 
среднего общего 
образования, в том 
числе адаптирован-
ные образователь-
ные программы 

всего 0 2976,8 9149,2 9792,3 9792,3 9792,3 41502,9 

федеральный 
бюджет

0 2976,8 9149,2 9792,3 9792,3 9792,3 41502,9 

областной бюд-
жет

    0 0 0 0 0 

местный бюджет     0 0 0 0 0 
 иные внебюд-
жетные источ-
ники 

0 0 0 0 0 0 0 

13 Отдельное 
мероприя-

тие 

Организация бес-
платного горячего 
питания обучаю-
щихся, получающих 
начальное общее 
образование в му-
ниципальных обра-
зовательных орга-
низациях 

всего 0 1899,2 4834 5035,8 4791,1 4933,1 21493,2 
 

федеральный 
бюджет

0 1786,19 4546,32 4686,28 4458,51 4590,68 20067,98 

  областной бюд-
жет

  94,01 239,28 299,12 284,59 293,02 1210,02 

  местный бюджет   19 48,4 50,4 48 49,4 215,2 
   иные внебюд-

жетные источ-
0 0 0 0 0 0 0 



8 

 

ники 

14 Отдельное 
мероприя-

тие 

Обеспечение персо-
нифицированного 
финансирования 
дополнительного 
образования детей 

всего 0 168,09 590,42 900,6 900,6 900,6 3460,31 

  федеральный 
бюджет

0       0 0 0 

  областной бюд-
жет

        0 0 0 

  местный бюджет   168,09 590,42 900,6 900,6 900,6 3460,31 
   иные внебюд-

жетные источ-
ники

0 0 0 0 0 0 0 

15 Отдельное 
мероприя-

тие 

Выполнение от-
дельных государ-
ственных полномо-
чий по начислению 
и выплате компен-
сации за работу по 
подготовке и прове-
дению ГИА по об-
разовательным про-
граммам основного 
общего и среднего 
общего образования 
педагогическим 
работникам муни-
ципальных образо-
вательных органи-
заций, участвую-
щим в проведении 
указанной ГИА 

всего 0 0 71,8 88 88 88 335,8 

  федеральный 
бюджет

0       0 0 0 

  областной бюд-
жет

  0 71,8 88 88 88 335,8 

  местный бюджет   0     0 0 0 
   иные внебюд-

жетные источ-
ники 

0 0 0 0 0 0 0 

16 Отдельное 
мероприя-

тие 

Ремонт спортивного 
зала муниципально-
го казенного обще-
образовательного 
учреждения основ-
ной общеобразова-

всего 0 2665,7 0 0 0 0 2665,7 

  федеральный 
бюджет

0 2405,78 0 0 0 0 2405,78 

  областной бюд-
жет

0 126,62 0 0 0 0 126,62 

  местный бюджет 0 133,3 0 0 0 0 133,3 



9 

 

  тельной школы п. 
Климковка Белохо-
луницкого района 
Кировской области

 иные внебюд-
жетные источ-
ники 

0 0 0 0 0 0 0 

17 Отдельное 
мероприя-

тие 

Ремонт спортивного 
зала муниципально-
го казённого обще-
образовательного 
учреждения обще-
образовательной 
школы-интерната 
основного общего 
образования 
д.Гурёнки Белохо-
луницкого района 
Кировской области

всего 0 0 1860 0 0 0 1860 

  федеральный 
бюджет

0 0 1823 0 0 0 1823 

  областной бюд-
жет

0 0 18,4 0 0 0 18,4 

  местный бюджет 0 0 18,6 0 0 0 18,6 
   иные внебюд-

жетные источ-
ники 

0 0 0 0 0 0 0 

18 Отдельное 
мероприя-

тие 

Выполнение пред-
писаний надзорных 
органов и приведе-
ние зданий в соот-
ветствие с требова-
ниями, предъявляе-
мыми к безопасно-
сти в процессе экс-
плуатации в муни-
ципальном казён-
ном дошкольном 
образовательном 
учреждении детский 
сад комбинирован-
ного вида № 6 "Те-
ремок"  г. Белая 
Холуница Киров-
ской области 

всего 0 0 0 991,4 0 0 991,4 

  федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 

  областной бюд-
жет

0 0 0 981,4 0 0 981,4 

  местный бюджет 0 0 0 10 0 0 10 
   иные внебюд-

жетные источ-
ники 

0 0 0 0 0 0 0 

19 Отдельное 
мероприя-

тие 

Выполнение пред-
писаний надзорных 
органов и приведе-
ние зданий в соот-

всего 0 676,8 0 0 0 0 676,8 

  федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 

  областной бюд- 0 670 0 0 0 0 670 



10 

 

ветствие с требова-
ниями, предъявляе-
мыми к безопасно-
сти в процессе экс-
плуатации в муни-
ципальном казен-
ном общеобразова-
тельном учрежде-
нии средней обще-
образовательной 
школе с углублен-
ным изучением от-
дельных предметов 
им. В.И.Десяткова 
г.Белая Холуница 
Белохолуницкого 
района Кировской 
области 

жет 
  местный бюджет 0 6,8 0 0 0 0 6,8 
   иные внебюд-

жетные источ-
ники 

0 0 0 0 0 0 0 

20 Отдельное 
мероприя-

тие 

Муниципальное 
казенное общеобра-
зовательное учре-
ждение средняя об-
щеобразовательная 
школа с углублен-
ным изучением от-
дельных предметов 
им. В.И. Десяткова 
г. Белая Холуница 
Кировской области, 

всего 0 0 704 0 0 0 704 

  федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 

  областной бюд-
жет

0 0 300 0 0 0 300 

  местный бюджет 0 0 404 0 0 0 404 



11 

 

  на базе которого 
реализуются меро-
приятия по подго-
товке образователь-
ного пространства и 
создается центр об-
разования есте-
ственно-научной и 
технологической 
направленности 
«Точка роста» в 
рамках федерально-
го проекта «Совре-
менная школа» 
национального про-
екта «Образование 

 иные внебюд-
жетные источ-
ники 

0 0 0 0 0 0 0 

21 Отдельное 
мероприя-

тие 

Муниципальное 
казённое общеобра-
зовательное учре-
ждение средняя об-
щеобразовательная 
школа д. Быданово 
Белохолуницкого 
района Кировской 
области, на базе 
которого реализу-
ются мероприятия 
по подготовке обра-
зовательного про-
странства и создает-
ся центр образова-
ния естественно-
научной и техноло-
гической направ-
ленности «Точка 
роста» в рамках 
федерального про-
екта «Современная 
школа» националь-

всего 0 0 0 1295,21 0 0 1295,21 

  федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 

  областной бюд-
жет

0 0 0 300 0 0 300 

  местный бюджет 0 0 0 995,21 0 0 995,21 
   иные внебюд-

жетные источ-
ники 

0 0 0 0 0 0 0 



12 

 

ного проекта «Об-
разование 

22 Отдельное 
мероприя-

тие 

Муниципальное 
казённое общеобра-
зовательное учре-
ждение средняя об-
щеобразовательная 
школа п.Подрезчиха 
Белохолуницкого 
района Кировской 
области, на базе 
которого реализу-
ются мероприятия 
по подготовке обра-
зовательного про-
странства и создает-
ся центр образова-
ния естественно-
научной и техноло-
гической направ-
ленности «Точка 
роста» в рамках 
федерального про-
екта «Современная 
школа» националь-
ного проекта «Об-
разование 

всего 0 0 0 1152,54 0 0 1152,54 

  федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 

  областной бюд-
жет

0 0 0 300 0 0 300 

  местный бюджет 0 0 0 852,54 0 0 852,54 
   иные внебюд-

жетные источ-
ники 

0 0 0 0 0 0 0 

23 Отдельное 
мероприя-

тие 

Предоставление 
гранта Президента 
РФ на реализацию 
проектов в области 
культуры, искусства 

всего 0 0 0 914,23 0 0 914,23 
  федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 

  областной бюд-
жет

0 0 0   0 0 0 



13 

 

  и креативных (твор-
ческих) индустрий 
(Арт-фестиваль 
"REMESLO" VIII 
межрегиональный 
фестиваль железа) 

местный бюджет 0 0 0 914,23 0 0 914,23 
   иные внебюд-

жетные источ-
ники 

0 0 0 0 0 0 0 

24 Отдельное 
мероприя-

тие 

Капитальный ре-
монт здания школы 
МКОУ СОШ с УИ-
ОП им. 
В.И.Десяткова по 
адресу: г.Белая Хо-
луница, ул. Ленина, 
д.2, с оснащением 

всего 0 0 0 13861,1 0 0 13861,1 

федеральный 
бюджет

0 0 0 12899 0 0 12899 

областной бюд-
жет

0 0 0 823,4 0 0 823,4 

местный бюджет 0 0 0 138,7 0 0 138,7 

всего 0 0 0 404,78 0 0 404,78 

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 

областной бюд-
жет

0 0 0 397,7 0 0 397,7 

местный бюджет 0 0 0 7,08 0 0 7,08 
 иные внебюд-
жетные источ-
ники

0 0 0 0 0 0 0 

25 Отдельное 
мероприя-

тие 

Финансовая под-
держка детско-
юнешеского спорта 

всего 0 0 0 500 0 0 500 

  федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 

  областной бюд-
жет

0 0 0 500 0 0 500 

  местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
   иные внебюд-

жетные источ-
ники

0 0 0 0 0 0 0 

 

_________________ 


	275-П от 10062022
	Изменения
	Приложение №1 Показатели эффективноы
	Приложение 2 4
	Приложение 2  5

